

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt trên địa bàn thành phố Hà Nội; UBND quận xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn quận như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP và Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy Hà Nội về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện Quyết định số 4098/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 của UBND Thành phố về việc phê duyệt Chương trình chuyển đổi số thành phố Hà Nội đến năm 2025 định hướng đến năm 2030.

- Từng bước hình thành hệ thống giao thông thông minh trong việc xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Từng bước tạo thói quen không sử dụng tiền mặt khi thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe của người dân trên địa bàn góp phần xây dựng người Hà Nội văn minh, thanh lịch.

- Để tăng cường công tác quản lý nhà nước tại các bãi đỗ xe, điểm trông giữ xe tạm thời; hạn chế, tiến tới không sử dụng tiền mặt; đồng thời minh bạch trong công tác thu giá dịch vụ trông giữ xe tại các bãi đỗ xe, điểm trông giữ xe tạm thời.

- Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn quận.

##### **2. Yêu cầu**

- Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường tập trung triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND quận (qua Phòng Quản lý đô thị) những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để tham mưu báo cáo UBND Thành phố giải quyết.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân biết và thực hiện.

## II. VỀ PHÍ VÀ GIÁ DỊCH VỤ TRÔNG GIỮ XE

### 1. Về thu phí

Tiếp tục thực hiện thu phí sử dụng tạm thời một phần hè phố, sân bãi để trông giữ phương tiện giao thông theo m<sup>2</sup> quy định tại Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của HĐND Thành phố Hà Nội về việc ban hành một số quy định thu phí, lệ phí trên địa bàn thành phố Hà Nội thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND Thành phố cho đến khi có chủ trương mới của Thành phố.

### 2. Về thu giá dịch vụ trông giữ xe

Tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 44/2017/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 của UBND thành phố Hà Nội về giá dịch vụ trông giữ xe đạp, xe máy, xe ô tô trên địa bàn Thành phố cho đến khi UBND Thành phố ban hành giá dịch vụ mới thay thế Quyết định số 44/2017/QĐ-UBND.

### 3. Sau thời gian triển khai thí điểm của Thành phố

Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với Công an quận, Đội Thanh tra Giao thông vận tải Hà Đông, Phòng Tài chính-Kế hoạch, UBND các phường và các đơn vị liên quan kiểm tra, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện; chỉ gia hạn giấy phép đã cấp và cấp mới giấy phép sử dụng tạm thời một phần hè đường để trông giữ xe cho các tổ chức, cá nhân có triển khai ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe nhằm hạn chế, tiến tới không sử dụng tiền mặt.

## III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 6 đến tháng 7: Tuyên truyền phổ biến chủ trương thanh toán phí trông giữ xe không dùng tiền mặt đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận;

- Đối với đơn vị cá nhân đã được UBND quận cấp phép: thời gian hoàn thành việc thu phí không sử dụng tiền mặt xong trước ngày 31/10/2024.

- Kết thúc giai đoạn triển khai thí điểm ứng dụng giải pháp công nghệ tìm kiếm và thanh toán giá trông giữ xe trên các quận thuộc Thành phố, trên cơ sở đánh giá, hướng dẫn của Sở GTVT, UBND quận Hà Đông sẽ tổ chức thực hiện trên địa bàn quận, bảo đảm tiêu chí **02 không, 01 có** (*02 không: Không dùng tiền mặt – Không dùng; 01 có: có biên lai, hóa đơn điện tử kết nối với máy tính tiền, cơ quan thuế*) tại các bãi đỗ xe, điểm trông giữ xe tạm thời trên địa bàn quận.

- Từ tháng 11/2024 sẽ thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của quận kiểm tra việc triển khai thực hiện ứng dụng giải pháp công nghệ tìm kiếm và thanh toán giá trông giữ xe nhằm hạn chế, tiến tới không dùng tiền mặt của các tổ chức, cá nhân. Không gia hạn giấy phép cho các tổ chức cá nhân không triển khai nhằm hạn chế tiến tới không sử dụng tiền mặt theo tiến độ. Đối tượng kiểm tra:

+ Điểm trông giữ xe tạm thời một phần lòng đường, hè phố;

+ Đối với các bãi đỗ xe trong các khu đô thị, chung cư, trung tâm thương mại, các tổ hợp chung cư trung tâm thương mại – văn phòng; bệnh viện; trường trung cấp; cao đẳng; đại học.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản lý đô thị.**

- Tham mưu cho UBND quận triển khai đến UBND các phường, các tổ chức cá nhân được biết chủ trương triển khai thực hiện ứng dụng giải pháp công nghệ tìm kiếm và thanh toán giá trông giữ xe không dùng tiền mặt trên địa bàn toàn Thành phố và địa bàn Quận;

- Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành của quận kiểm tra việc triển khai thực hiện ứng dụng giải pháp công nghệ tìm kiếm và thanh toán giá trông giữ xe nhằm hạn chế, tiến tới không dùng tiền mặt của các tổ chức, cá nhân. Tổng hợp, đánh giá những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai kịp thời tham mưu UBND quận báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết. Xử phạt các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Sau khi có kết quả đánh giá quá trình triển khai thí điểm của Thành phố, tham mưu UBND quận trong việc cấp phép, cấp gia hạn trông giữ xe cho các tổ chức, cá nhân có triển khai ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt.

### **2. Công an quận Hà Đông**

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các phường tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở trông giữ phương tiện trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông theo chức năng nhiệm vụ.

- Kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định trong hoạt động trông giữ phương tiện theo thẩm quyền.

### **3. Đội Thanh tra Giao thông vận tải Hà Đông**

Chủ động kiểm tra đối với các cơ sở trông giữ phương tiện trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông theo chức năng nhiệm vụ. Xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định trong hoạt động trông giữ phương tiện theo thẩm quyền.

### **4. Phòng Tài chính-Kế hoạch.**

Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn việc thu phí, giá, hóa đơn, chứng từ đối với các tổ chức, cá nhân trông giữ xe khi ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt. Kiến nghị xử lý vi phạm theo quy định.

### **5. Chi Cục thuế Hà Đông**

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trông giữ xe thực hiện các quy định liên quan đến thuế, hóa đơn thanh toán khi ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt.

- Kiểm tra, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực liên quan đến nghĩa vụ thuế, hóa đơn thanh toán khi triển khai ứng dụng giải pháp công nghệ để

tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ.

## 6. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tăng cường công tác tuyên truyền việc triển khai ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt trên cổng thông tin điện tử quận để Nhân dân, các tổ chức, đơn vị biết và thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí viết bài về công tác triển khai thực hiện ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt của quận.

## 7. UBND các phường

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin rộng rãi về tiến độ thực hiện ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt nhằm hạn chế, tiến tới không dùng tiền mặt tại các bãi đỗ xe, điểm trông giữ xe tạm thời trên địa bàn thành phố Hà Nội và trên địa bàn quận.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định của Nhà nước liên quan đến việc gửi xe, trông giữ xe theo thẩm quyền.

- Rà soát, lập danh sách các bãi đỗ xe trong các khu đô thị, chung cư, trung tâm thương mại, các tổ hợp chung cư trung tâm thương mại – văn phòng; bệnh viện; trường trung cấp; cao đẳng; đại học trên địa bàn phường gửi về phòng Quản lý đô thị tổng hợp, sắp xếp lịch kiểm tra; thời gian nộp văn bản, danh sách trước ngày 16/9/2024.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố ;
  - Sở Giao thông vận tải;
  - Thường trực Quận ủy;
  - Thường trực HĐND quận;
  - Đ/c Chủ tịch UBND quận;
  - Công an quận Hà Đông;
  - Đội TTGTVT quận Hà Đông;
  - Chi cục thuế Hà Đông;
  - Các đơn vị: QLĐT, TCKH, VHHT;
  - UBND các phường;
  - Lưu: VT, QLĐT.
- } (để b/cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Xuân Hà**